



ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ГУБЕРНАТОР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 сентября 2015 года

№ 98

Ханты-Мансийск

О внесении изменений
в некоторые постановления
Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19 ноября 2001 года № 75-оз «О Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в целях приведения нормативных правовых актов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствие с законодательством Российской Федерации **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в приложение к постановлению Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 января 2009 года № 1 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» следующие изменения:

1.1. Абзацы четвертый, пятый пункта 2.2 признать утратившими силу.

1.2. В пункте 2.3:

1.2.1. В абзаце втором слово «нормативные» исключить.

1.2.2. После абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

«определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального уровня по гражданской обороне;».

1.3. В пункте 3.1 слово «обучение» заменить словом «подготовка» в соответствующих падежах.

1.4. В абзаце первом пункта 3.2 слова «при ведении военных

действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

1.5. В абзаце первом пункта 3.4 слова «убежищ и средств индивидуальной защиты» заменить словами «средств индивидуальной и коллективной защиты».

1.6. Абзац первый пункта 3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. По проведению мероприятий по световой и другим видам маскировки:».

1.7. В абзаце первом пункта 3.6 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

1.8. Абзац первый пункта 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».

1.9. В абзаце первом пункта 3.8 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

1.10. В абзаце первом пункта 3.9 слово «(загрязнению)» исключить.

1.11. В абзаце первом пункта 3.11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

1.12. В абзаце первом пункта 3.14 слова «сохранение объектов, существенно необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное время» заменить словами «обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

1.13. В пункте 4.9 слова «аварийно-спасательные формирования и спасательные службы» заменить словами «аварийно-спасательные формирования, спасательные службы и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

1.14. В абзаце четвертом пункта 4.11 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера».

1.15. В абзаце первом пункта 4.13 слова «аварийно-спасательных формирований и спасательных служб» заменить словами «аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

1.16. В абзаце первом пункта 4.16 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

1.17. В пунктах 5.1, 5.2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.».

1.18. В разделе VI:

1.18.1. В абзаце четвертом слова «и обучения» исключить.

1.18.2. В абзаце пятом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2. Внести в приложение 1 к постановлению Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 июля 2010 года № 126 «О Департаменте гражданской защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» изменение, заменив в подпункте 6.4.4 пункта 6 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

3. Внести в постановление Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 января 2013 года № 7 «О Положениях спасательных служб гражданской обороны Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» следующие изменения:

3.1. По тексту слова «при ведении военных действий и (или) вследствие этих действий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также ликвидации последствий, вызванных террористическими актами» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, ликвидации последствий, вызванных террористическими актами».

3.2. В абзаце третьем пункта 3.4 приложения 2 слова «при ведении военных действий и (или) вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

3.3. В абзаце третьем пункта 3.4 приложения 3 слова «при ведении военных действий и (или) вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

Временно исполняющая обязанности
Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



Н.В.Комарова